* שופטת בכירה וממונה על תחום החניכה בבתי המשפט במחוז דרום, ד"ר לפילוסופיה מהפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס. כן צפויים שינויים נוספים.

המבט בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962 (להלן: **חוק הכשרות המשפטית**). בנוסף, אבחן אם לסוגיה הנדונה ניתן למצוא פתרונות בפסיקת בית המשפט העליון; אפנה מבט למשפט הזר; וכן אבחן את יתרונותיהם וחסרונותיהם של הכלים הרפואיים לקביעת גיל ואבדוק אם ראוי להסתמך על אלו כאשר במשפט הפלילי עסקינן.

ממילא, הפתרונות השונים שמוצעים בחוקים מתחום המשפט האזרחי לא בהכרח מתיישבים עם עקרונותיו וכלליו של הדין הפלילי, ובהם **"כלל הפרשנות המקילה עם הנאשם"** (או **"כלל הפרשנות המצמצמת"**);¹⁰ והעיקרון המקובל במשפט הפלילי שלפיו במצב הדברים הרגיל **הספק צריך לפעול לטובתו של הנאשם**.¹¹

⁴ סעיף 134 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; קובע כי על ילד שטרם מלאו לו 12 שנים חל "סייג הקטינות".
⁵ ס' 34כד לחוק העונשין, קובע כי "קטין" הוא "אדם שטרם מלאו לו 18". אשר ליחס המקל שלו זוכים קטינים מצד רשויות האכיפה והחוק, בהשוואה לבגירים, ראו ע"פ 49/09 **מדינת ישראל נ' פלוני**, פ"ד סג(1) 752, פס" 6-9 לפסק הדין של השופט דנציגר (2009) (להלן: עניין **פלוני 49**); ע"פ 10715/05 **פלוני נ' מדינת ישראל**, פס" 12 לפסק הדין של השופטת פרוקצ'יה (נבו) 4.9.2007 (להלן: עניין **פלוני 10715**).

⁶ ורד דשא **מערכת המשפט בישראל 751** (2019). כן ראו, למשל, עניין **פלוני 10715**, לעיל ה"ש 5.
⁷ הדברים נלמדים בעיקר מהוראותיו של חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער). כן ראו, למשל, דברי ההסבר להצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון מס' 14), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 244, 473-474 (להלן: דברי הסבר לתיקון 14 לחוק הנוער); וכן, נטע פת "אם לא תאכל יבוא שוטר" או – על פגיעותם הרבה של קטינים בחקירה משטרתית והצורך בהסדרת כללים ייחודיים "הסיגור 231 4, 5-4 (2016) (להלן: **דשא, אם לא תאכל יבוא שוטר**)).

⁸ ס' 14 לחוק הנוער.

⁹ ס' 5א(א) לחוק הנוער.

כי בחוק הנוער טמונה הנחתו של המחוקק שלפיה מפגש של חשוד או נאשם קטין עם רשויות אכיפת החוק עלול להיות טראומטי במיוחד, ואף בעל השלכות הרסניות ארוכות טווח.¹⁹

¹⁴ נקדים מעט את המאוחר ונציין כי הפתרון אשר יוצע במאמר זה, למעשה, יבקש לשנות גם את המועד שקובעת החזקה שבס' 12 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, אחד בניסן.

¹⁵ ראו למשל: רע"פ 2675/13 **מדינת ישראל נ' וחנון**, פס"י 1-13 לפסק הדין של השופט הנדל (נבו 3.2.2015).

¹⁶ ראו **דברי הסבר לתיקון 14 לחוק הנוער**, ה"ש 7 לעיל; **דשא, אם לא תאכל יבוא שוטר**, ה"ש 7 לעיל.

¹⁷ בע"פ 5048/09 **פלוני נ' מדינת ישראל**, פ"ד סד(1) 1, פס"י 5 לפסק הדין של השופט הנדל (נבו 14.2.2010) (להלן: עניין **פלוני 5048**); לימור עציוני **נוער במשפט הפלילי** 38 (2019).

¹⁸ הצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשכ"ט-1969, ה"ח ממשלה 825. כן ראו, למשל, עניין **פלוני 49**, לעיל ה"ש 5.

¹⁹ דברי הסבר לתיקון 14 לחוק הנוער, לעיל ה"ש 7.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס. כן צפויים שינויים נוספים.

³⁰ בכל הנוגע לעקרונות השונים שהועלו על נס באמנה בדבר זכויות הילד, ראו למשל, דליה שיליריחובר וטלי גל "על בקבוקים, יינות וכרמים: חוק הנוער (טיפול והשגחה) בראי המשפט הטיפולי" המשפט כב 9, 30–31 (2016). בכל הנוגע לרפורמות השונות שנערכו בישראל באשר לזכויות של ילדים, נפנה לחוקים הבאים: חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, התשס"ו–2006; חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, התשס"ח–2008; חוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 4), התשס"ז–2007; וחוק ההתיישנות (תיקון מס' 4), התשס"ז–2007.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס. כן צפויים שינויים נוספים.

ובחזרה לענייננו, תכליתו של תיקון 14 לחוק הנוער היא ליצור מארג של דרכי טיפול, ענישה ושפיטה ייחודיים לנוער.

דוגמאות נוספות שממחישות את
השוני בפן הדיוני בין קטינים לבגירים ניתן למצוא בסוגיות כדוגמת חובת ייצוג של הקטין בהליך
הפלילי על ידי סגור;⁵⁷ חובת קבלת תסקיר מאת שירות המבחן לנוער;⁵⁸ האפשרות להגשת כתב

⁴⁵ ס' 13ב(ב) לחוק הנוער.

⁴⁶ ס' 10יב לחוק הנוער; ס' 61 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק
המעצרים).

⁴⁷ כאן גם יצוין, כי מגבלות מיוחדות, שאינן קיימות בהתייחס לבגירים, קיימות גם בכל הנוגע לעריכת חיפוש על קטינים.
ראו בעניין זה, למשל, ס' 6, 8, 11 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-
1996.

⁴⁸ ס' 3, 9 לחוק הנוער.

⁴⁹ ס' 2(א) לחוק הנוער.

⁵⁰ ס' 8(א) לחוק הנוער.

⁵¹ ראו בעניין זה חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 2330 (להלן: תיקון 113 לחוק העונשין). במסגרת
התיקון, שמטרתו הייתה להבנות את שיקול הדעת השיפוטי בענישה, נקבע בס' 40 כי "העיקרון המנחה בענישה הוא
קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשה העבירה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם ובין סוג ומידת העונש המוטל
עליו".

14 שנים, אלא אם חוקר ילדים נתן את רשותו לכך;⁶⁷ ואם הראיה היחידה העומדת נגד הנאשם היא אותה עדות של חוקר ילדים, אזי לא ניתן יהיה להרשיעו, אלא אם בחומר הראיות תימצא תוספת ראייתית

הללו נוקטים לשון ציווי, ללא הותרת שיקול דעת לבית המשפט. אשר לתפקידיו השונים של שירות המבחן, ראו פקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969.

⁵⁹ ס' 5א(א) לחוק הנוער. כן ראו עיצוני נוער במשפט הפלילי, לעיל ה"ש 17, בעמ' 53-54.
⁶⁰ ס' 38 לחוק העונשין בשילוב ס' 1(1) לאכרזות דרכי ענישה (תסקיר של קצין מבחן), תשכ"ד-1964. בכך, המחוקק הכיר בחשיבות הגבוהה שיש בקבלת תסקיר לא רק בעניינם של נאשמים קטינים, אלא גם בעניינם של נאשמים צעירים בגילם שטרם מלאו להם 21 שנים.

⁶¹ בעיקר, הכוונה לנאשמים שגילם בין 18 ל-25 שנים, המכונים פעמים רבות "בגירים-צעירים". ראו בעניין זה דעת הרוב בע"פ 7781/12 פלוני נ' מדינת ישראל (נבו) 25.6.2013 (להלן: עניין פלוני 7781).

רשימת עבירות המין שבהן תחול תקופת ההתיישנות המיוחדת אם הן בוצעו בקטין מפורטת בסעיף. הרציונל העומד מאחורי הדברים הוא אופיין המיוחד של עבירות מין הנעברות בתוך המשפחה או במערכות יחסים שבין קטין לבין האחראי עליו. ראו דברי הסבר להצעת חוק ההתיישנות (תיקון מס' 4) (התיישנות תביעה בשל עבירת מין או התעללות), התשס"ז–2007, ה"ח 139; דברי הסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 84) (עבירות מין שנעשו בקטין), התשס"ה–2004, ה"ח 59; לימור עציוני "התיישנות בעבירות המין בישראל – הדין המצוי מול הדין הרצוי – הדו"ח השנתי של איגוד מרכזי הסיוע לנפגעי תקיפה מינית" **בדלתיים סגורות: פגיעה מינית וההליך הפלילי** 31 (2019). להרחבה בדבר "תופעת החשיפה המושהית", ראו למשל: טל חבקין **התיישנות** 376 (מהדורה שנייה 2021); לימור עציוני **גילוי עריות – ההיבט המשפטי של התופעה מנקודת מבטן של נשים בגירות קורבנות בילדות** 157 (2009); בע"מ 8098/04 **פלונית נ' פלונים**, פ"ד נט(3) 111 (2004); בע"פ 5582/09 **פלוני נ' מדינת ישראל**, פס' 112 לפסק הדין של השופט עמית (נב) 20.10.2010.

⁷⁰ ישנן דוגמאות נוספות רבות למקרים שבהם יש חשיבות מכרעת לגילו של מי מהצדדים במשפט. למשל, לא ניתן להטיל מאסר בפועל על קטין שטרם מלאו לו 14 שנים ביום גזר הדין (ס' 25(ד) לחוק הנוער); גיל המינימום להסכמת ילדה לקיום יחסי מין הוא 14 (ס' 345(א)(3) לחוק העונשין); גיל המינימום לנישואין הוא 17 (ס' 2 לחוק גיל הנישואין, התשי"א–1950); וכולי.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס. כן צפויים שינויים נוספים.

למשל, **בעניין פדול** דובר בנאשם, יליד אריתראה, שהואשם בעבירות מין חמורות.⁷¹ ההגנה טענה כי הנאשם היה קטין בעת ביצוע העבירות ולכן יש להעביר את הדיון בעניינו לבית משפט לנוער.

כל זאת, אלא אם הנאשם טוען שהוא מתחת לגיל 12, שאז יעמוד לו הסייג לאחריות בפלילים בהתאם לאמור בסעיף 134 לחוק העונשין. במקרה כזה, די לנאשם לעורר ספק סביר על מנת שיחול הסייג (וראו בעניין זה ס' 333ב(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977). לקביעה זו, נתייחס בהרחבה בהמשך.

⁷⁹ מ"י (שלום אשד) 37418-11-10 מדינת ישראל נ' טרקו (נבו) 20.11.2010. (להלן: פרשת טרקו).

⁸⁰ בהמשך המאמר ייחד חלק נרחב לדיון בחוק הכשרות המשפטית, בפרשנויות השונות שניתנו לו ובהיבטיו השונים. כן יוער, כי לא ברור מדוע המחוקק בחר בביטוי "אחד בניסן", ולא "א' בניסן" כמקובל בלוח השנה העברי.

בשים לב למועד ביצוע העבירות הנטענות, ההגנה טענה שישנו ספק אם הנאשם הגיע לגיל 21 בעת ביצועו. לפיכך נטען כי חובה לקבל בעניינו תסקיר מאת שירות המבחן בטרם יוטל עליו עונש מאסר בפועל.⁸⁴ כאמור קודם לכן וכידוע, בשנה לוועזית אחת חלות שתי שנים עבריות שונות. כך, ב־1993 חלו השנים העבריות התשנ"ג והתשנ"ד. סעיף 12 לחוק הכשרות המשפטית אינו קובע אם יש להחיל את המועד "אחד בניסן" על השנה העברית המוקדמת שחלה באותה שנה לוועזית, או שמא על השנה העברית המאוחרת בזמן.

במקרה הנדון, בניגוד לפסיקה בפרשות טרקו וטדסה, בית המשפט לא החיל את המועד אי בניסן על השנה הלוועזית, אלא הפנה לסעיף 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א–1981 (להלן: חוק הפרשנות). וכך, כיוון ש"אחד בניסן" הוא מועד עברי, הרי שלפי הסעיף יש להחילו על לוח השנה העברי, ולא הגרגוריאני.⁸⁵ בהמשך לאלו, בית המשפט ציין כי אומנם הגיוני יותר לקבוע שלפי חזקת הגיל, הנאשם נולד באי בניסן התשנ"ג (23.03.1993), שהרי אין חולק על כך שהוא נולד ב־1993. עם זאת,

"אחד בניסן", כאמור, הוא מועד מלוח השנה העברי, ומכאן שסי' 3 לחוק הפרשנות וההפניה אליו מקבלים משנה חשיבות.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס. כן צפויים שינויים נוספים.

נקבע כי ההיגיון האמור אינו עולה מסעיף 3 לחוק הפרשנות; וכי מאחר שב-1993 חלה גם השנה העברית התשנ"ד, הרי שלפי חזקת הגיל תיתכן גם הקביעה שלפיה הנאשם נולד בא' בניסן התשנ"ד (13.03.1994).⁸⁶ במצב דברים זה, בית המשפט הפנה לסעיף 34כא לחוק העונשין, הקובע את "כלל הפרשנות המקילה עם הנאשם",⁸⁷ וקבע כי יש לראות בנאשם כמי שנולד בא' בניסן התשנ"ד (תאריך עברי שחל ב-1994).⁸⁸

ברוח זו פסק בית המשפט גם בפרשת מקונן.⁸⁹ שם, דובר בנאשם יליד 2001 שמועד לידתו המדויק, או השנה העברית שבה נולד, לא היו ידועים. לנאשם יוחסה עבירת אלימות, שעל פי הטענה בוצעה ביום 29.04.2019. כתב האישום הוגש בחלוף למעלה משנה ממועד ביצוע העבירה הנטענת, ביום 10.05.2020.

⁸⁶ למען הבהירות, יוער כי אם ייקבע שהנאשם נולד בא' בניסן התשנ"ג, שנופל על יום 23.03.1993, אזי המסקנה הנלמדת היא שבעת ביצוע העבירות מלאו לו זה מכבר 21 שנים.

⁸⁷ לעיל ה"ש 10.

⁸⁸ בית המשפט העיר שיישום חזקת הגיל במקרה הנדון אינו משקף את האמת העובדתית, שכן, אין מחלוקת שהנאשם נולד ב-1993, ואילו א' בניסן התשנ"ד חל ב-1994.

⁸⁹ ת"פ 20-05-19492 (שלום ק"ג) מדינת ישראל נ' מקונן (נבו) (5.1.2021) (להלן: פרשת מקונן). למען הגילוי הנאות, ייאמר כי ההחלטה בפרשה זו ניתנה על ידי המחברת.

⁹⁰ ס' 14 לחוק הנוער.

⁹¹ גם כאן, הדרך הפרשנית שבה בחר בית המשפט הובילה למסקנה שכנראה אינה עולה בקנה אחד עם האמת העובדתית.

כדי לענות על שאלה זו, תחילה עלינו להידרש לכך שמקום שבו ידועה רק שנת לידתו הלוועזית של האדם, ישנן שתי דרכים פרשניות סבירות לפרש את חזקת הגיל הקבועה בסעיף 12.

⁹⁴ דברי הסבר להצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות, התשכ"א–1961, ה"ח הממשלה 456, 178 (להלן: דברי הסבר להצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות).

⁹⁵ שם.

⁹⁶ בש"פ 4418/09 פלוני נ' מדינת ישראל (28.5.2009) (להלן: פלוני 4418).

⁹⁷ ס' 1 לחוק קביעת גיל, התשכ"ד–1963 (להלן: חוק קביעת גיל).

⁹⁸ פרשת צברי, לעיל ה"ש 83; ת"א (מחוזי נצי) 104/95 יחזקאל נ' לנגר (20.1.2002) (להלן: פרשת יחזקאל).

1. הגישה הפרשנית הראשונה

כל שנה לועזית חופפת לשתי שנים מלוח השנה העברי. ראינו כי דרך פרשנית אחת להחלת חזקת הגיל הקבועה בסעיף 12 לחוק הכשרות המשפטית על נאשם שידועה שנת לידתו הלוועזית בלבד היא כדלקמן: לקבוע את מועד לידתו על פי המועד שבו מופיע לראשונה התאריך "אחד בניסן" בשנה העברית המופיעה על רצף לוח השנה הלוועזי (שבה נולד הנאשם). קרי, מקום שבו ידועה שנת הלידה הלוועזית בלבד של הנאשם, אזי חזקה שהוא נולד באחד בניסן של אותה שנה לועזית. לדוגמה, במקרה שבו ידוע שפלוגי נולד ב־2020, ולא ידועה שנת לידתו העברית – בירור בלוח השנה העברי יגלה כי יום אחד בניסן (שנת התש"ף) מופיע לראשונה בשנת 2020 ביום 26.03.2020. הפעם הבאה שבה מופיע יום אחד בניסן (שנת התשפ"א, שחלק ממנה חופף ל־2020) היא רק ב־2021. וכך, לפי הגישה הפרשנית הראשונה, סעיף 12 לחוק הכשרות המשפטית קובע חזקה שלפיה אותו פלוגי נולד ביום 26.03.2020.

בדומה לפסיקה מהדין הפלילי, אשר דגלה בהחלת הגישה הפרשנית הראשונה,⁹⁹ גם בדין האזרחי יושמה פרשנות זו בכמה מקרים שונים.

כך, בסעיף 13 (סעיף 12 בחוק הנוכחי) בהצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות שהובאה לקריאה ראשונה במליאת הכנסת, נכתב כך: **"ידועה שנת לידתו של אדם ולא ידוע יום לידתו, חזקה שנולד באחד ביולי של**

¹⁰⁶ יצחק אנגלרד "חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, ס' 13-1" פירוש לחוקי החוזים 73 (גד טדסקי עורך התשל"ב).

¹⁰⁷ פרשת צברי, לעיל ה"ש 83; פרשת מקונן, לעיל ה"ש 89.

¹⁰⁸ דני"א 2121/12 פלוני נ' דיין אורבך, פ"ד סז(1) 667 (2014) (להלן: פרשת דיין).

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס. כן צפויים שינויים נוספים.